TEL ０４４－７７７－３２５４

〒216-0001  川崎市宮前区野川１４３２－１

http://www.kml-net.co.jp/

KML INFORMATION 2020年5月

20-12

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

  平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

このたび、診療報酬改定に伴い、検査内容（大腸菌血清型別）の算定解釈が変更となり

ましたので、新たな検査フローをご案内申し上げます。

 誠に勝手ではございますが、弊社事情をご賢察のうえ、ご了承の程お願い申し上げます。

敬具

記

≪実施日≫

  2020年 6月 1日（月）受付分より

≪変更内容≫

項目名 感染症免疫学的検査（新） 感染症免疫学的検査（旧）

一般細菌

培養同定

（目的菌）病原大腸菌、О-157、О-111、

О-26

同左

便セット 病原大腸菌、Ｏ-157 を含むセット

実施料 175 点 180 点

判断料 免疫学的検査判断料 144 点 同左

診療報酬

区分

Ｄ012-33 大腸菌血清型別

関連診療報酬区分（D018 細菌培養同定検査、

D023-2「3」大腸菌ベロトキシン定性）

同左

保険注釈 細菌培養同定検査により大腸菌が確認され、

大腸菌ベロトキシン定性により毒素が確認又

は腸管出血性大腸菌用の選択培地に菌の発育

が確認され、並びに血清抗体法により大腸菌の

О抗原又はＨ抗原の同定を行った場合に、使用

した血清の数、菌種数に関わらず算定する。

細菌培養同定検査により大腸菌が確認された

後、血清抗体法により大腸菌のО抗原又はＨ抗

原の同定を行った場合に、使用した血清の数、菌

種数に関わらず算定する。

＜ 一般細菌検査に関するお知らせ ＞

【

病
原

大
腸

菌
検

出
関

連
の

検
査

フ
ロ

ー

】

①

選
択

培
地

に
よ

り
、

腸
管

出
血

性
大

腸
菌

（
－

）
 と

判
定

さ
れ

る
と

大
腸

菌
血

清
型

別
は

実
施

さ
れ

ま
せ

ん
。

コ
メ

ン
ト

欄
に

『
大

腸
菌

血
清

型
別

、
実

施
せ

ず
』

と
報

告
い

た
し

ま
す

。

①

※

一
般

細
菌

培
養

同
定

（
1
8
0
点

）
と

し
て

算
定

さ
れ

ま
す

。

大

腸
菌

血
清

型
別

で
は

算
定

で
き

ま
せ

ん
の

で
ご

注
意

願
い

ま
す

。

②

選
択

培
地

に
よ

り
、

腸
管

出
血

性
大

腸
菌

（
+

）
 と

判
定

さ
れ

る
と

病
原

大
腸

菌
（

－
）

大

腸
菌

血
清

型
別

を
実

施
い

た
し

ま
す

。

※

大

腸
菌

血
清

型
別

（
1
7
5
点

）
と

し
て

算
定

さ
れ

ま
す

。

大

腸
菌

血
清

型
別

を
実

施
し

た
場

合
は

一
般

細
菌

培
養

同
定

の

算

定
は

で
き

ま
せ

ん
。

②

※

腸
管

出
血

性
大

腸
菌

、
陽

性
 （

＋
）

 と
な

っ
た

場
合

、
目

的
菌

に

『
病

原
大

腸
菌

』
を

追
加

し
て

報
告

さ
せ

て
頂

く
場

合
が

ご
ざ

い
ま

す
。

（
－

）
（

＋
）

③

大
腸

菌
が

確
認

さ
れ

た
場

合
、

必
要

に
応

じ
て

ベ
ロ

ト
キ

シ
ン

定
性

病
原

大
腸

菌
（

＋
）

病
原

大
腸

菌
（

＋
）

（
1
9
4
点

）
を

実
施

い
た

し
ま

す
。

血
清

型

不
明

血
清

型
 O

-＊
＊

③

一
般

細
菌

培
養

同
定

1
8
0
点

『
大

腸
菌

血
清

型
別

、
実

施
せ

ず
』

腸
管

出
血

性
大

腸
菌

（
-）

腸
管

出
血

性
大

腸
菌

（
＋

）

大
腸

菌
ベ

ロ
ト

キ
シ

ン
定

性

1
9
4
点

一
般

細
菌

培
養

同
定

（
目

的
菌

）
病

原
大

腸
菌

、
O

-2
6
、

O
-1

1
1
、

O
-1

5
7

選
択

培
地

に
よ

る
、

腸
管

出
血

性
大

腸
菌

の
検

出

大
腸

菌
血

清
型

別
の

実
施

1
7
5
点